BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5943/TCHQ-GSQL

V/v thủ tục nhập khẩu đối với lô hàng lưu giữ quá thời hạn
Hà Nội, ngày 16 tháng 12 năm 2021

Kính gửi: - Các đơn vị thuộc Tổng cục: Cục Điều tra chống buôn
lậu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan, Cục Thuế xuất
nhập khẩu, Cục Quản lý rủi ro, Cục Kiểm tra sau thông
quan, Cục Kiểm định Hải quan, Vụ Thanh tra - Kiểm tra,
Cục Công nghệ thông tin & Thống kê Hải quan, Văn
phòng Tổng cục;
- Các Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành phố.

Để tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát đối với hàng hóa nhập khẩu đang lưu giữ
quá thời hạn tại các kho bãi, cảng, cửa khẩu, Tổng cục Hải quan đã ban hành công văn số
5306/TCHQ-GSQL ngày 09/11/2021 và công văn số 5718/TCHQ-GSQL ngày 06/12/2021. Qua
quá trình triển khai qua phân hệ V. Tái xuất, quá thời hạn trên Hệ thống Quản lý trực ban tại
địa chỉ http://10.224.128.158 để đảm bảo công tác quản lý cũng như tạo thuận lợi cho hoạt động
nhập khẩu của các doanh nghiệp có hàng lưu giữ quá thời hạn tại các kho bãi, cảng, cửa khẩu
theo đúng quy định pháp luật, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, thành
phố quán triệt việc triển khai đến các đơn vị trong Cục thực hiện thống nhất cụ thể như sau:

1. Đối với các lô hàng được phân loại theo thời hạn quá 60 ngày/ 90 ngày chưa làm thủ
tục hải quan, ngay khi người khai thực hiện thủ tục nhập khẩu (ngoại trừ hàng hóa nhập khẩu của
doanh nghiệp ưu tiên; các công ty đa quốc gia; hàng hóa được khai báo trên emanifest là nguyên
liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu để sản xuất), Chi cục Hải quan nơi doanh nghiệp mở tờ khai
thực hiện lập tin báo qua phân hệ V. Tái xuất, quá thời hạn trên Hệ thống Quản lý trực ban tại
địa chỉ http://10.224.128.158, cập nhật toàn bộ hồ sơ, kết quả kiểm tra hồ sơ và thông báo thời
gian, kế hoạch kiểm tra thực tế hàng hóa để đơn vị Trực ban Cục chủ động phối hợp kiểm tra
theo hướng dẫn tại công văn số 5718/TCHQ-GSQL ngày 06/12/2021. Khi kết thúc việc kiểm tra
thực tế hàng hóa thì cập nhật kết quả kiểm tra cùng hình ảnh trên Hệ thống Quản lý trực ban và
nếu không có ý kiến chỉ đạo khác từ Tổng cục Hải quan (Cục Giám sát quản lý về Hải quan,
Trực ban Tổng cục) thông qua Hệ thống quản lý trực ban thì thực hiện thông quan theo quy định.

2. Cục Giám sát quản lý về Hải quan và Trực ban Tổng cục có trách nhiệm rà soát, kiểm
soát thông tin các lô hàng nhập khẩu quá thời hạn 60 ngày/ 90 ngày trong quá trình làm thủ tục
nhập khẩu thông qua Hệ thống Quản lý trực ban để chỉ đạo các nội dung trọng tâm cần kiểm tra
(nếu có) hoặc các trường hợp có dấu hiệu vi phạm cần xác minh, làm rõ (nếu có).

3. Công văn này thay thế nội dung liên quan đến cơ chế báo cáo và thực hiện thủ tục nhập
khẩu đối với lô hàng quá hạn 60 ngày/ 90 ngày theo hướng dẫn tại công văn số 5306/TCHQ-
GSQL ngày 09/11/2021 và công văn số 5718/TCHQ-GSQL ngày 06/12/2021. Các nội dung khác
về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát, đối với hàng hóa lưu giữ tại kho bãi, cảng, cửa khẩu,

http://10.224.128.158/
http://10.224.128.158/

Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục trưởng cục Hải quan tỉnh, thành phố chỉ đạo thực hiện nghiêm
theo hướng dẫn tại công văn số 615/TCHQ-GSQL ngày 27/10/2021, công văn số 5306/TCHQ-
GSQL ngày 09/11/2021 và công văn số 5718/TCHQ-GSQL ngày 06/12/2021.

4. Thời gian vừa qua, trong quá trình triển khai thực hiện công văn số 5306/TCHQ-
GSQL ngày 09/11/2021 nhận thấy hạn chế do công tác tổng hợp, báo cáo bằng hồ sơ giấy, luân
chuyển hồ sơ dẫn đến thời gian xử lý bị kéo dài, Tổng cục Hải quan đã kịp thời hướng dẫn bổ
sung tại công văn số 5718/TCHQ-GSQL ngày 06/12/2021 thay đổi hình thức lập tin báo và thực
hiện trên hệ thống điện tử. Tuy nhiên, qua quá trình theo dõi, tổng hợp xử lý các bộ hồ sơ nhập
khẩu hàng quá thời hạn lưu giữ 60 ngày/90 ngày, Tổng cục Hải quan nhận thấy việc quán triệt
thực hiện từ cấp Cục đến cấp Chi cục trực thuộc chưa thống nhất dẫn đến việc xử lý bị kéo dài,
gây ảnh hưởng đến hoạt động nhập khẩu của doanh nghiệp có hàng hóa quá thời hạn lưu giữ đặc
biệt như trường hợp Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh có báo cáo 52 hồ sơ quá thời hạn
nhưng không có hồ sơ kèm theo, khi yêu cầu cập nhật hồ sơ lên Hệ thống Quản lý trực ban thì
mới chỉ cập nhật 24/52 bộ hồ sơ. Do vậy, Tổng cục Hải quan yêu cầu các đồng chí Cục trưởng
Cục Hải quan các tỉnh, thành phố tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt trong đơn vị để phối
hợp thực hiện thống nhất các nội dung hướng dẫn tại công văn này và các công văn số
615/TCHQ-GSQL ngày 27/10/2021, công văn số 5306/TCHQ-GSQL ngày 09/11/2021 và công
văn số 5718/TCHQ-GSQL ngày 06/12/2021.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục trường;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành